Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

rNDrcAÇÃo Ne 1u2O23

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

üb$rera
M'nHpalr,t taora

*ffi*_w
ÂmlufrercEüderr

lndico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita de Floresta -
Rosângela de Moura Maniçoba Novaes Ferraz - e aos Excelentíssimos Senhores Deputados
Estaduais - Kaio Maniçoba, Fabrízio Ferraz e Rodrigo Novaes -, ho sentido de se unirem, para
lutarem pela construção de uma barragem no Riacho Caraibeirinha, localizado no Ls Distrito do
M unicípio de Floresta-PE.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma barragem no Riacho Caraibeirinha pode ser um marco para

o desenvolvimento e bem-estar das comunidades do Tappio de Cima, Descanso, Bolívia,

Caraibeirinha, Tapuio de baixo, Arapuá, Malhada da Onça, Jardim e Malhadinha. Essa obra pode

trazer diversos benefícios, como a garantia de água para consumo humano, a irrigação de
plantações e a criação de peixes, por exemplo.

Atualmente, essas comunidades enfrentam grandes desafios em relação à

economia de água e à baixa produtivldade agrícola. A construção da barragem pode ser uma
solução para esses problemas, permitindo a captação e armazenamento de água durante todo
o ano.

Ademais, a barragem pode gerar novas oportunidades de motivação para a
região, como a criação de empregos na construção e manutenção da obra, além do
fortalecimento da agricultura local e da pesca.

Porém, é importante ressaltar que a construção de uma barragem requer
planejamento e estudos de impacto ambiental para minimizar possíveis impactos negativos na

fauna e flora da região. A implementação da obra deve ser feita de maneira responsável e
sustentável, levando em consideração os interesses das comunidades locais e o meio ambiente.

Diante disso, é de grande importância a união de todos nós - Agentes Políticos

- no sentido de buscarmos recursos para construção de uma barragem no Riacho de

Caraibeirinha, tendo em vista melhorar a qualidade de vida das referidas comunidades, bem
como promover o desenvolvimento socioeconômico da região.

ilúp ?ípÁ

' §nÁ.,**

as sessões,fla de maio de 2023. ,/rWU,l""

íI,tr^#ó*tÀ,"dP Çt* íí
Sala

Vereador

praça coroner Fausto Ferraz, rrr-o, ,*r#, írrr%^'-' k*r, {um«frT^Z*: l87l3877-zsoo I 2soz